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Úvod

V současné době panuje v oblasti automobilového průmyslu velká konkurence. Z tohoto

důvodu je nutné neustále zlepšovat pozici podniku na trhu, ať už využitím nových technologií,

informačních systémů či marketingu, ale také díky optimalizaci interních postupů a zvýšení

produktivity práce. Aby byl podnik konkurenceschopný, je třeba, aby byla jeho výroba

efektivní. Jedním ze způsobů, jak toho dosáhnout, je mít vhodné prostorové uspořádání

výrobních zařízení. Díky správnému a optimalizovanému prostorovému uspořádání je podnik

schopen zvyšovat i produktivitu práce, tedy vyrábět efektivněji. S vyšší efektivitou výroby

souvisí mnohdy i možnost prodávat výrobky levněji, nebo disponovat vyšší výrobní kapacitou,

a tím pádem být o krok napřed před konkurenčními podniky.

Za účelem optimalizace prostorového uspořádání výrobních linek s ohledem na produktivitu

práce vznikla i tato diplomová práce.

Cílem této práce je shrnutí informací týkajících se výroby, výrobních linek a také produktivity

práce. Dále zanalyzovat současný stav dvou výrobních linek v podniku Faurecia Automotive

Czech Republic, s.r.o. a navrhnout optimalizaci prostorového uspořádání. Každá změna

v podniku by měla být doprovázena určitými přínosy, proto je součástí této práce i vyčíslení

úspor a nákladů na navrhované řešení.
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1. Charakteristika výrobních linek a způsoby jejich uspořádání

V první, teoretické části této práce je nutné nejprve definovat některé základní výrazy a pojmy.

1.1 Definice výroby

Pojem výroba v sobě zahrnuje všechny hospodářské činnosti spojené se zajištěním výrobků a

služeb. Výrobu lze definovat jako souhrn veškerých činností, které tvoří hodnotu (1).

Základní činností každého podniku je tedy výroba. Ta také ve velké míře ovlivňuje efektivnost

hospodaření podniku a jeho konkurenceschopnost (2).

Výroba se rozumí tzv. technologická transformace, při které se přetvářejí vstupy na výstupy.

Tato definice je znázorněna na následujícím obrázku (Obrázek 1-1) (3).

Obrázek 1-1: Výroba jako transformace (3)

Vstupy jsou veškeré činitele výroby. Mezi ty základní patří pracovní síla (zaměstnanci),

pracovní prostředky (stroje, zařízení, budovy) a pracovní předměty (materiály, suroviny).

Dalšími činiteli mohou být například informace, energie nebo okolí podniku.

Transformační proces znázorňuje jednotlivě všechny výrobní procesy, při kterých dochází

k propojení výrobních faktorů při dodržení předem stanoveného postupu.

Výstupem transformačního procesu jsou výrobky a služby. Tyto výrobky a služby by měly

korespondovat s požadavky odbytového trhu (2).
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1.1.1 Členění výroby

Výrobu lze členit různými způsoby a podle různých hledisek. Například:

Rozdělení dle míry plynulosti technologického procesu

 Plynulá výroba

U plynulé výroby jsou často propojeny technologické a manipulační procesy. Jedná se

o výrobu nepřerušovanou, velmi často bez jakýchkoli přestávek. Můžeme zde najít

vysokou míru automatizace. S tím ale souvisí zvýšené náklady při rozběhu i zastavení

výroby. Příkladem plynulé výroby jsou hutě, či chemický průmysl) (4).

 Přerušovaná (diskrétní) výroba

U tohoto typu výroby se setkáváme s procesy, které jsou přerušovány

netechnologickými operacemi (například manipulace a přesun mezi pracovišti).

Příkladem přerušované výroby je strojírenství nebo stavebnictví (4).

Toto rozdělení je velmi důležité z hlediska výrobní logistiky. U plynulé výroby jsou

technologické a manipulační procesy bezprostředně spojeny a ve velké části plně

automatizovány. U přerušované výroby je technologický proces kombinován s manipulačními

procesy, pomocí kterých je materiál nebo polotovary přemisťovány z jednoho pracoviště na druhé

(5).

Rozdělení dle charakteru technologie

 Mechanická výroba

U mechanické výroby dochází k mechanické přeměně výrobku. Mění se například tvar

produktu.

 Chemická výroba

Při chemické výrobě dochází ke změnám vlastností látkové podstaty produktu.

 Biologická a biochemická výroba

Při tomto typu výroby se využívá přírodních procesů ke změně látkové podstaty surovin

a materiálů. Například v zemědělském nebo potravinářském průmyslu (5).

Rozdělení dle typu výroby (opakovatelnosti)

Významnou charakteristikou pro uspořádání a logistiku výrobního systému je typ výroby. Typ

výroby charakterizuje výrobu z hlediska množství vyráběných výrobků a také z hlediska počtu

jednotlivých druhů vyráběných výrobků. Podle rozsahu a opakovatelnosti rozeznáváme výrobu

kusovou, sériovou a hromadnou (4).

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2018/19

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Richard Sladký

13

 Kusová výroba
Tato výroba se vyznačuje zejména velkým počtem různých druhů vyráběných výrobků

a zároveň malým množstvím vyráběných výrobků každého druhu (maximálně 10 kusů).

Kusová výroba může být buď opakovaná (výroba jednotlivých druhů výrobků se

opakuje) nebo neopakovaná. Ve srovnání se sériovou a hromadnou výrobou se průběh

výrobního procesu kusové výroby neustále mění. Výroba je nepravidelná s náročnou

konstrukcí. S tím souvisí i vysoké nároky na kvalifikované pracovníky. Dalším

problémem kusové výroby jsou dlouhé dodací lhůty a nemožnost předpovědi

požadavků zákazníků. Kusová výroba využívá zejména univerzální stroje a zařízení

s technologickým uspořádáním pracovišť (6).

Typy kusové výroby:
o Výroba dle projektu – atypické výrobní haly, mosty atd.

o Výroba na zakázku – dle specifikací zákazníka.

o Výroba na stavbě – výrobní činitelé se přemisťují k výrobku (budovy atd.) (7).

 Sériová výroba
U sériové výroby se již setkáváme s větším množstvím výrobků jednoho druhu.

Opakovaná výroba probíhá v sériích (dávkách), z čehož také vyplývá název. Při tomto

druhu výroby se velmi často používají standardizované součásti či díly. Významným

způsobem se také zapojují moderní technologie, automaty, roboty nebo montážní linky.

Sériová výroba neklade již tak velký důraz na kvalifikaci zaměstnanců. Průběh výroby

je stabilnější, méně proměnlivý, avšak je nezbytné přesné plánování a řízení výroby i

navazující logistiky. To dnes velmi často zajišťuje specializovaný software (4), (8).

Typy sériové výroby:
o Malosériová

o Středně sériová

o Velkosériová

Velikost série není pevně stanovena a je liší se v závislosti na výrobním odvětví (5).

 Hromadná výroba
Hromadná výroba je charakterizována výrobou malého počtu druhů výrobků v

„neomezeném“ množství (jednoduchá hromadná výroba). To znamená, že se stejný

výrobní proces nepřetržitě opakuje, bez stanovení jeho konce. Je také možné vyrábět

více druhů výrobků vedle sebe (vícesortimentní hromadná výroba). Zpracování výrobků

je jednoduché a často je tedy využíváno montážních linek s vysoce specializovanými

stroji. Tato výroba neklade vysoké nároky na kvalifikaci pracovníků. Produktivita práce

je u tohoto typu výroby velmi vysoká. Pro zajištění potřebné efektivity se nejvíce hodí

předmětné uspořádání pracovišť s vysokou úrovní automatizace (8).

Na následující stránce je uvedena tabulka (Tabulka 1-1) se stručným porovnáním jednotlivých

typů výroby:
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Ukazatel Kusová výroba Sériová výroba Hromadná výroba

Množství výrobků

jednoho typu za rok
desítky sta až tisíce statisíce

Počet druhů

výrobků
stovky desítky kusy

Počet typů výrobků desítky 3 – 10 1 – 3

Opakování výroby

výrobku téhož typu

nepravidelné,

případně žádné

pravidelné (např.

měsíční)

nepřetržitá výroba

(několik měsíců až

roky)

Uspořádání dílen
technol., výjimeč.

předmětné

předmětné, někdy

technol.
předmětné

Výrobní a dopravní

zařízení

univerzální,

unikátní

univerzál., někt.

součásti na linkách

specializ.,

jednoúčel. linky

Kvalifikace dělníků velmi vysoká dobrá nízká, jen zaučení

Průběžná doba

výroby
měsíc – rok týden – měsíc den – týden

Specializace

pracovišť
malá částečná úplná

Možnost změny

výrobního

programu

snadná obtížná velmi obtížná

[…]


dostáváme celkovou roční úsporu ve výši:

(4500 + 2295 + 1160 + 3862) ∗ 12 + 2857 = 144661 €/𝑟𝑜𝑘 (16)

5.5.3 Doba návratnosti

Jak bylo zmíněno v minulé kapitole, náklady na investici se skládají z pořízení speciálních

vozíků, které vyšly na 16 403 €, a dále z nákladů spojených se samotným přesunem a

znovuzapojením výrobních strojů, což je 609 €. Celkové roční úspory, které vzniknou spojením

a přesunem linek činí 144661 €. Dobu návratnosti lze vypočítat podle následujícího vzorce:

𝐷𝑜𝑏𝑎 𝑛á𝑣𝑟𝑎𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 =
𝑁á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦 𝑛𝑎 𝑖𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑐𝑖

𝑅𝑜č𝑛í ú𝑠𝑝𝑜𝑟𝑎
=

17012

144661
≅ 0,12 𝑙𝑒𝑡 (17)

Doba návratnosti je dle tohoto vzorce 0,12 let.
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5.6 Přínosy navrženého řešení

Při analýze současného stavu bylo zjištěno několik problémů a nedostatků, které byly z velké

části eliminovány v nově navrženém řešení. Značnou výhodou se stala realizace navrhovaných

změn, která proběhla ještě před dokončením této diplomové práce, a bylo tedy možné ověřit, o

kolik je navrhované řešení lepší než předchozí stav.

Změna uspořádání byla prováděna kvůli nedostatku výrobních prostor v podniku. Původně

zabíraly obě linky dohromady 195,3 m2. Nová spojená linka zabírá plochu 130 m2. Došlo tedy

k redukci zastavěné plochy o přibližně 33 %.

Dalším významným přínosem je spojení materiálového toku při provádění rolování, a tím

pádem i redukce počtu potřebných operátorů pro chod linky. Nyní je za potřebí pouze 3

operátorů namísto 4. Navíc díky tomu, že oba rolovací stroje obsluhuje pouze jeden operátor,

je možné ho nahradit cobotem.

Spojením a přesunem výsledné linky na výhodnější pozici vzhledem k ostatním linkám, které

jsou zkoumanou linkou zásobovány, došlo k redukci materiálových toků vně linky.

V kombinaci se změnou balicích předpisů bylo docíleno snížení času nutných logistických

operací o přibližně 54 %.

Posledním významným přínosem je značné zvýšení produktivity práce, tedy nárůst počtu

vyrobených kusů vztažených na jednu odpracovanou hodinu operátorem (PPH) v průměru o

22,5 ks/hod. Efektivita využití časového fondu operátorů (DLE) se tím pádem také zvýšila, a

to v průměru o 22,8 %.

Pokud jsou tyto přínosy vyjádřeny v €, jedná se o roční úsporu 144 661€. Náklady na provedení

všech úprav byly vyčísleny na 17 012€. Porovnáním nákladů a úspor získáme dobu návratnosti,

která je pouze 0,12 let.
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Závěr

Teoretická část této diplomové práce se věnuje vysvětlení pojmů výroba, výrobní linka a

produktivita práce, které byly nutné ke zpracování navazující, praktické části.

V praktické části byla nejprve krátce popsána firma Faurecia Automotive Czech Republic

s.r.o. se sídlem v Písku, ve které je řešena úloha optimalizace uspořádání výrobních linek

s ohledem na produktivitu práce. Následně byla provedena analýza současného stavu, tedy

byly popsány obě zkoumané výrobní linky a byly definovány hlavní problémy současného

prostorového uspořádání, kterými jsou související logistické operace, neefektivní balicí

předpisy a zejména separátní umístění obou linek. V rámci analýzy současného stavu bylo

dále zkoumáno několik vyráběných dílů. Zkoumat všechny vyráběné díly by bylo časově

velmi náročné a neefektivní, proto bylo zvoleno několik představitelů, kteří představují

většinovou část objemu plánované výroby. Cyklové časy těchto představitelů, společně se

schématy a popisem standardizované práce jsou uvedeny v této práci. V rámci měření

cyklových časů jednotlivých výrobků byly změřeny i časy periodických operací (výměna

balení). Z nasbíraných dat byla následně vypočtena produktivita stávajícího stavu. Konkrétně

se jedná o ukazatele PPH (Parts per hour) a DLE (Direct Labour Efficiency).

Po dokončení analýzy současného stavu je v této diplomové práci uveden návrh nového

uspořádání výrobních linek (layout, cyklové časy, standardizovaná práce). V průběhu řešení

této práce došlo ke schválení a provedení všech navrhovaných změn v rámci výrobního

podniku. Nově naměřené hodnoty jsou tedy reálné hodnoty (nejedná se o odhad). Pro nové

uspořádání byla opět vypočtena produktivita práce (tedy ukazatele PPH a DLE).

V páté kapitole došlo k porovnání původní a nové varianty. Porovnáváno bylo několik

klíčových faktorů (změna způsobu balení, změna prostorového uspořádání, změna

produktivity práce a změna materiálových toků). Následně bylo provedeno vyčíslení nákladů,

úspor a vypočtení doby návratnosti. Vzhledem k relativně nízkým nákladům na provedení

všech změn (největším nákladem byl nákup nových speciálních vozíků) a vysokým úsporám

(ušetření jednoho operátora, snížení času výroby a periodických operací, redukce

materiálových toků uvnitř i vně linky) je doba návratnosti pouze 0,12 let.
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PŘÍLOHA č. 1

Layouty stávajících linek TIG1 a TIG2 (21)
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PŘÍLOHA č. 2

Nové prostorové uspořádání linek TIG1 a TIG2 (21)
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PŘÍLOHA č. 3

Pracovní návodka 1686285x (TIG1) (21)
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