## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Richard Sladký

Oponent diplomové práce: Ing. Pavlína Hájková

Student Bc. Richard Sladký si pro svoji diplomovou práci zvolil téma "Optimalizace uspořádání výrobních linek s ohledem na produktivitu práce". V teoretické části DP se autor nejprve věnuje vysvětlení pojmů výroba, výrobní linka a produktivita práce (zde využívá ukazatele PPH a DLE). Tyto pojmy jsou klíčové pro porozumění navazující praktické části, která řeší problematiku efektivního spojení výrobních linek TIG1 a TIG2 ve společnosti Faurecia Automotive Czech Republic s.r.o. se sídlem v Písku (Průmyslová 466/1, 397 01 Písek). DP přináší ucelený návrh řešení i se všemi přidruženými oblastmi, kterých se daný problém týká. Oceňuji zejména vynikající provázanost teoretické a praktické části a detailně rozebranou kalkulaci nákladů na implementaci návrhu. Dle mého názoru DP neobsahuje žádné zásadní nedostatky. Snad jen zmíním absenci cizojazyčných zdrojů v seznamu odborné literatury. Student správně odkazuje v textu na obrázky, tabulky a schémata a věcně komentuje výsledky zkoumání. DP je graficky přehledně zpracována a její členění do kapitol je velmi dobře strukturované.

Dotazy k diplomové práci:

- 1) Je obecně ve zkoumané firmě problém s nedostatečnou velikostí shopstocku na linkách?
- 2) Píšete o úspoře místa 65,3 m<sup>2</sup>. Pro kolik nových linek tak potenciálně vznikne prostor?

Závěr a zhodnocení:

Předložená DP je na vysoké odborné úrovni a vytyčený cíl práce splňuje. Student prokázal výbornou orientaci v problematice. Vybrané téma hodnotím jako velmi přínosné. Díky již proběhlé implementaci projektu mohl být dokonce i zmapován stav po zavedení návrhu a vyčíslena jeho celková úspora na základě reálných dat - to práci posouvá ještě o stupeň výše. Úspora vychází na téměř 4 mil. Kč za rok. Předloženou diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Písek, 2. 6. 2019

-----
podpis